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 چکیده

ها آموزان مورد بررسی قرار گرفت. آزمودنیگرایی منفی والدین با اضطراب امتحان دانشاین پژوهش رابطه اضطراب و کمال در

عنوان نمونه تحقیق آموز سوم دبیرستان شهرستان ملایر از هر سه رشته )تجربی، ریاضی و انسانی( بودند که بهدانش 396

ها خواسته ای انتخاب شدند و از آنطور خوشهعنوان نمونه تحقیق بها خواسته شد تا بههای انتخاب شدند و از آنطور خوشهبه

ترین نمره( انتخاب و آزمون پایین %25بالا و  %25ها )آزمودنی %50شد تا به آزمون اضطراب امتحان پاسخ دهند. سپس

. در این تحقیق نشان داده شده است که بین آموزان منتخب اجرا شدگرایی اوئنز بر روی والدین دانشاضطراب کتل و کمال

 دار وجود دارد.ای معنیآموزان رابطهگرایی منفی و مثبت والدین با اضطراب امتحان دانشاضطراب و کمال
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 مقدمه

ارد. ا ابراز دخویش ر های مختلف، تمنیات، حالات احساسات و عواطف درونیلاش کرده است با کلمات و واژهانسان از دیرباز ت

یستم ر قرن بدهمین منظور در هنگام کشمکش درونی از اصطلاحاتی چون، دلهره، دلشوره و نگرانی استفاده کرده که به

ح آور بیم و نگرانی همراه است. سطه معمولأ با احساس رنجک شود. اضطراب حالت هیجانی نامطلوبی استنامیده می« اضطراب»

اط در ریزی کردن، مطالعه کردن، هشیار بودن در هنگام امتحان، احتیفقط برای رویارویی با خطر، برنامهمعینی از اضطراب نه

فید هم مبسیار  تواندیصورت محدود باقی بماند مهنگام رانندگی و امثال آن ضروری است بلکه چنانچه ترس و اضطراب به

 باشد.

ا بطه کودک بهای مختلف تابع نوعی روابط موضوعی و مخصوصاً راپدیدآیی همه انواع اضطراب درجریان تحول کودک از دیدگاه

لاً ادر( احتماهمه پای متغیرهای موضوعی اضطراب امتحان )متغیرهای مربوط به والدین مخصوصاً ممادر تلقی شده است. بااین

 ازحد بر متغیرهای شخصیتی و شناختی هنوز به میدان تحقیقات گشوده نشده است.ل تأکید بیشبه دلی

-ران به شماضطراب امتحتواند عاملی مهم در اکنند لذا خانواده میدر محیط خانواده صرف می کودکان وقت و انرژی زیادی را

ر در عنوان عوامل موثیهای شخصیتی والدین بهنواده و ویژگخاها، جو عاطفی حاکم برآید. شیوه ترتیبی والدین، انتظارات آن

والدین  گرایی منفیبه بررسی رابطه اضطراب و کمال اضطراب امتحان فرزندان هستند. هدف اصلی پژوهش حاضر، این است که

 با اضطراب امتحان فرزندان بپردازد.

 پردازد.آموزان مین دانشبا اضطراب امتحا گرایی منفی والدینبررسی رابطه اضطراب و کمالپژوهش حاضر به  

 

 مبانی نظري

 ریکات اعمرفتن تحگعبارت است از: واکنش فرد در مقابل یک موقعیت ضربه آمیز، یعنی موقعیتی که تحت تأثیر بالا اضطراب 

 (1376؛ دادستان، 1975، ¹از بیرونی یا درونی واقع شده و فرد در مهار کردن آن ناتوان است )چاپلین

ین نمره کنندو اکسب می« کتل»ای است که والدین در مقیاس اضطراب عمومی ر این پژوهش منظور از اضطراب نمرهد

ضطراب انگر میزان شدت گیرد بیاای که فرد در این مقیاس میباشد و نمرهها میگیری اضطراب عمومی آنشاخص عددی برای

 باشد.عمومی وی می

افراطی همراه است  -ای از معیارهای بسیار بالا در عملکرد، که با ارزشیابی انتقادیعهعبارت است از: مجمو گراییکمال

ای از اهداف گرایی منفی مجموعهباشد. کمال( که خود به دو صورت مثبت و منفی می3،1991و روزنبلت ،2، لاهارت1)فروست

ای از گرایی مثبت مجموعه(. کمال4،1978)هاماکشود بلند پروانه و غیر واقعی است که همواره با ترس از شکست همراه می

انتظارات عقلانی و واقع گرایانه با توجه به محدودیتها و تواناییها است که همواره با تلاش و فعالیت همراه است و سرانجام به 

 (.1978انجامد )هاماک، احساس رضایت و بالا رفتن عزت نفس می
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2 Lahart 
3 Rosenblate 
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گرایی مثبت و منفی ای است که والدین بر حسب دو زیر مقیاس کمالو منفی نمره گرایی مثبتدر این پژوهش منظور از کمال

گرایی این نمره ها شاخص عددی برای اندازه گیری میزان کمال (.91995و دیویی 8، اسلد7، اوئنز6شورت -5کنند )تریکسب می

-گرایی وی میکند بیانگر میزان و شدت کمالای که فرد در هر یک از زیر مقیاسهای این آزمون کسب می باشد. نمرهها میآن

 باشد.

 

کند و عبارت است از: نوعی اضطراب یا هراس اجتماعی خاص که فرد را درباره توانائیهایش دچار تردید می اضطراب امتحان

دهد بی قرار میپیامد ان کاهش توان مقابله با موقعیتهایی مانند موقعیت امتحان است، موقعیتهایی که فرد را در معرض ارزشیا

 (.11،1964اریکسن و 10ای هستند )پالو مستلزم حل مشکل یا مسئله

 اس اضطراببه مقی هایشآموز با توجه به پاسخمنظور از اضطراب امتحان در این پژوهش میزان نمره با کمیتی است که دانش

-یآموز مان دانشی میزان اضطراب امتحکند و این نمره شاخص عددی برای اندازه گیر( کسب می1374)ابوالقاسمی،  امتحان

 میزان و شدت اضطراب امتحان وی است. گیرد بیانگرای که فرد در این مقیاس میباشد. نمره

 مفهوم شناسی اضطراب

ن قرن ویسندگانهای وابسته به آن بوده است. یکی از گسترده ترین قلمروهای تحقیق در چند دهه اخیر، اضطراب و حوزه

اب صر اضطرروشن بینی و قرن هجدهم را هم عصر منطق و قرن نوزدهم را عصر پیشرفت وقرن بیستم را عهفدهم را عصر 

 (.1372شناسد و همیشه همراه بشر بده است. )سعید،اند. اما مسلم است که اضطراب عصر و زمان نمینامیده

یا چند احساس جسمی مانند تپش قلب، اضطراب نوعی احساس تعمیم یافته بسیار ناخوشایند و اغلب مبهم است که با یک 

-باشد. اضطراب یک علامت هشدار دهنده است، خبر از خطری قریب الوقوع میتعریق، سردرد، بیقراری و تکرار ادرار همراه می

 (.1368، ترجمه پورافکاری، جلد دوم، 13و سادوک ،12)کاپلان سازددهد و شخص را برای مقابله با تهدید آماده می

 ت اضطرابیعلائم اختلا

توان علائم اضطراب را به چهار گروه شناختی، عاطفی، رفتاری و فیزیولوژیکی تقسیم کرد این عناصر چهارگانه از هم در کل می

باشد، عملکرد اصلی این علائم، به وجود آوردن پاسخهای تطابقی ها با کل ارگانیزم هماهنگ میمستقل نیستند بلکه عملکرد آن

 (.15،1985و امری 14)بک است در موقعیتهای خطرزا

حواس  د احساس غیر واقعی و گوش به زنگی( مشکلات تفکر )مانندادراکی )مانن-الف( علائم شناختی شامل مشکلات حسی

 شود.پرتی و اشکال در به خاطر آوری مطالب ( و اشکالات مفهومی )مانند تحریف شناختی ( می

                                                           
5 Terry 
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 نظریه هاي شناختی

 ر و تفسیرلکه تعبیببر این است که رویدادها یا مشکلات عامل بروز اضطراب و استرس نیستند های شناختی اعتقاد در نظریه

یرد، اما گای متفاوتی را در بر میههای مختلف جنبه شود هر چند نظریهشخص از این حوادث منجر به بروز این مشکلات می

-یطر بروز مدراک خاملکرد نادرست و اشتباه ناشی از در نظریه های شناختی عقیده بر این است که اضطراب معمولأ در اثر ع

 .ؤثر استهای مفصل و بازسازی الگوهای غلط و غیر منطقی تفکر در بروز اضطراب مکند. به علاوه تجزیه و تحلیل

 نظریه پدیدار شناختی

هایی شود که برای تجربهتواند از طریق انکار یا تحریف، مانع آگاهی از براساس نظریه پدیدار شناختی اضطراب انسان می

تواند هشیار شود و با ای که میساختار فعلی خویشتن تهدید کننده است اضطراب واکنشی به ادراک نیمه هشیار است تجربه

عنوان ساختار خویش نا همخوان گردد و بنابراین تغییری را بر خود پنداره تحمیل می کند. ناهمخوانی بین خویشتن و تجربه به

؛ ترجمه 16شود )پروینهای دفاعی متوسل مییمی تنش و تهدید باقی می ماند و فرد برای کاهش تنش به مکانیزمیک منبع دا

 .(1374جوادی و کدیور، 

ای باشد و هر تجربههای واقعی و ادراک از خویشتن میمعتقد است که اضطراب نتیجه ناهماهنگی و تعارض بین تجربه 17راجز

 (.1368عنوان یک تهدید ادراک شود )شفیع آبادی، ر تعارض باشد ممکن است بهکه با سازمان یا ساخت خود د

 مفهوم شناسی اضطراب امتحان

آموز و دانشجو در مراکز اضطراب امتحان یکی از اضطرابهای موقعیتی است که با عملکردو پیشرفت تحصیلی میلیونها دانش 

ئله به اندازه آزمونهایی است که برای ارزیابی عملکرد ساخته شده (. قدمت این مس1984، 18آموزش رابطه تنگا تنگ دارد )هیل

مقالاتی را در مورد ماهیت اضطراب امتحان مربوط به پنج دهه قبل ذکر می کنند،  1988است. اشپیل برگر و همکاران از سال 

که اکنون پژوهشگران مشهوری ( 1952و مندلر ) 19طور جدی از حدود چهار دهه قبل با مطالعه ساراسوناما مطالعه اضطراب به

 در زمینه اضطراب و یادگیری هستند آغاز شد.

 علائم فیزیولوژیک اضطراب امتحان

جام حقیقات انتجه به ارزیابی و سنجش فیزیولوژیکی اضطراب کودکان و نوجوانان زمینه جدیدی از ارزیابی رفتاری است. با تو

 ون، میزانفشار خ مش، تغییراتی در میل به غذا، ضعف، سرگیجه، تغییرهای خواب و آراشده آشفتگی معده، بهم خوردن ساعت

ه هنگام و به ویژ تحاناتنبض و ترشحهورمونهای آدرنالین و نورآدرنالین در افرادی که دارای اضطراب امتحان هستند در ایام ام

گی رنگ ب، پریدشفاهی، تپش قل آموزان دارای اضطراب امتحان، در امتحانهایامتحان افزایش می یابد. همچنین در دانش

رق کردن ان و عصورت، لکنت زبان، حرکتهای غیر اداری دست و پا، تغییر صدا، لرزش بدن وصدا، تغییرهای بدن، خشکی ده

فاوت علائم مت وز دیگرآمآموزی برخی از علائم فوق را همراه با علائم شناختی داشته باشد و دانشبازو است. ممکن است دانش

 شته باشد.دیگری دا
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 20گراییمفهوم شناسی کمال

ای از گرایی را به منزله مجموعه( کمال1991) 23، و روزنبلت22، لاهارت21گرایی یک از ویژگیهای شخصیتی است. فروستکمال

 25، هولت24اندکه با خود ارزشیابی انتقادی افراطی همراه است )فروست، هایمبرگمعیارهای بسیار بالا عملکرد تعریف کرده

 (.1993، 26یاومات

گر از لیلن روان تحپردازا ای توسط روانشناسان به ویژه نظریهانگیزه کمال و تأثیر آن بر رفتار در طول تاریخ به صورت گسترده

یشه راس مبهم ر( مورد بحث قرار گرفته وی معتقد است که اضطراب عمده به شکل نا امنی عمیق و ه1950« )هورنای»جمله 

د، از هنرمن به نقلیاد گرفته است با آن اضطراب از طریق شیوه زندگی کمال گرایانه کنار بیاید ) در کودکی دارد که شخص

 (.1378نجاریان و بهارلو،

 پیشینه پژوهش

عیت در یک موق ( در مطالعه خود شناختهای کودکان دارای اضطراب امتحان بالا، متوسط و پایین را1983زاتس و چاسین )

ط تحان متوسضطراب اماهای دارای های دارای اضطراب امتحان بالا از آزمودنیقرار دادند. آزمودنیامتحان فرضی مورد بررسی 

با تکلیف( گزارش  های منفی و افکار نامرتبطداری افکار بازدارنده تکلیف بیشتری را )از جمله ارزیابیطور معنییا پایین به

های مثبت کمتری را های دارای اضطراب پایین ارزیابیاز آزمودنی های دارای اضطراب امتحان بالا همچنیندادند. آزمودنی

 فراطی فوقاو گروه های دارای اضطراب امتحان متوسط تفاوت معنا داری از هیچ یک از دگزارش دادند. در حالی که آزمودنی

طور ن پایین بهاب امتحاهای دارای اضطراب امتحان متوسط و بالا از گروه دارای اضطرنداشتند. جای تعجب است که گروه

ان و ضطراب امتحاداری، افکار مرتبط با تکلیف بیشتری را گزارش دادند، اما تفاوت قابل توجهی با هم نشان ندادند. هم معنی

 اشتند.نترل شد، دداری با عملکرد واقعی در تکلیف، پس از اینکه اثرات توانایی کهم شناختها از نظر آماری رابطه مثبت معنی

متحان ادر شرایط  ( در مطالعه خود شناختهای کودکان دارای اضطراب امتحان پایین، متوسط و بالا را1985و چاسین ) زاتس

های مثبت ارزیابیهای بازدارنده تکلیف و خودواقعی مورد بررسی قرار دادند. کودکان دارای اضطراب امتحان بالا شناخت

ای نسبتأ ی مقابلههاامتحان بالا همچنین افکار مرتبط با تکلیفو خودگوییکمتری را گزارش دادند. کودکان دارای اضطراب 

 بالایی را نشان دادند.

برخی از « تفاوتهای جنسی در اضطراب امتحان و اضطراب اجتماعی»( در مطالعه خود با نام 1990) 28و سانتو 27فرانکو

طراب امتحان را با توجه به تفاوتهای جنسیتی مورد اض« نگرانی و هیجان پذیری»های های شناختی و عملکرد مؤلفههمبسته

 بررسی قرار دادند.

نتایج نسان داد که در آزمودنیهای مذکر، نگرانی با خود پنداره ضعیف و عملکرد تحصیلی پایین رابطه دارد حال آنکه در زنان 

 ل کننده بر عملکرد دارد.ها برخی اثرات تسهیرسد که هیجان پذیری آنتری یافته شد. به نظر میروابط پیچیده
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( و همبری 1972) 29(، بور1960تحقیقات گوناگونی نیز در زمینه رابطه هوشبهر و اضطراب امتحان انجام شده است ساراسون )

اندکه کودکان با داری به دست آورند. پژوهشها نشان داده( بین اضطراب امتحان و هوشبهر همبستگی منفی معنی1988)

باشند. کودکان دارای هوشبهر متوسط در مقایسه با کودکان از نظر تجربه اضطراب امتحان متفاوت می سطوح مختلف هوشبهر

 (.1961؛ ساراسون، 1976برند )هیل،دارای هوشبهر بالا و پایین از اضطراب ناتوان زای بیشتری رنج می

در این رابطه  اند.اب امتحان پرداختهبرخی ازپژوشهای مربوط به ادبیات اضطراب امتحان به بررسی جایگاه مهار با اضطر

( بین اضطراب امتحان و جایگاه مهار درونی، همبستگی منفی 1990) 34و ولک مر 33( فیدر1991) 32، استوت31، هال30دیمن

تر، پرخاشگر، جزم اندیش ها مضطربها بر خلاف درونیاند و این یافته ها بیانگر این است که بیرونیداری به دست آوردهمعنی

ها اضطراب امتحان بیشتری را تجربه می نمایند )فیدرو ولک باشند. همچنین آنتر و نامطمئن تر می، بی اعتمادتر، شکاکتر

 .(1990مر، 

های این یافته تحقیقات دیگری درباره چگونگی شکل گیری گسترش الگوهای اضطراب در دوره دبیرستان انجام شده بر اساس

می سنجش راب عمور و پسر در پایه هشتم تا دوازدهم از نظر میزان اضطراب امتحان و اضطآموزان دختتحقیقات، بین دانش

داری به بت معنی( بین اضطراب امتحان و اضطراب عمومی همبستگی مث1960شده تفاوت وجود دارد. در این رابطه ساراسون )

-هر نمریشتر دبکا( برای تفاوتهای جنسی دست آورد. ساراسون معتقد است که مسائل فرهنگی در بعضی جوامع )خصوصأ آمری

-شگاهها میویان دانهای اول تا دوازدهم و دانشجآموزان پایههای اضطراب عمومی قابل پیش بینی روانشناختی در بین دانش

( در 1988مبری )هتر و مثبتی با اضطراب عمومی نشان داده است. همچنین آموزان رابطه قویباشد. این همبستگی در دانش

 پژوهشی دیگر بین اضطراب امتحان تهسیل کننده با اضطراب عمومی همبستگی معکوس گزارش نمود.

عزت  ا افرادیکهاجتماعی در مقایسه ب ها بیانگر این است که افرادی که عزت نفس بالا دارند در برخوردهایطور کلی یافتهبه

 تر و کارآمدتر ظاهر شوند.نفس پایینی دارند اثر بخش

-آموزان دارای خود پنداره پایین در مقایسه با دانش( در پژوهشی به این نتیجه رسید که کودکان و دانش1958) 35لیپزیت

 دهند.داری اضطراب بیشتری از خود نشان میطور معنیآموزان دارای خود پنداره بالا، به

ر ات و علوم انسانی شهوم و سوم رشته ادبیآموزان سالهای دنفر از دانش 345( تحقیق را بر روی 1374دادستان و دانش پژوه )

ح اضطراب بود. سط« مقیاس اضطراب امتحان ساراسون»و مقیاس « مقیاس اضطراب کتل»تهران انجام دادند. ابراز اندازه گیری 

زشیابی ث اول ارگیری و ارتباط آن با معدل تحصیلی دروس اختصاصی ومعدل کل دروس ثلآموزان در هر مقیاس اندازهدانش

 شد. نتایج نشان داد که:

عوامل  ومتحان االف( مقایس اضطراب امتحان با کلیه عوامل مقیاس اضطراب کتل همبستگی دارد و لذا رابطه بین اضطراب 

 اضطرابی شخصیت تأیید شد.؛

                                                           
2 9 Boor 
3 0 Deman 
3 1 Hall 
3 2 Stout 
3 3 Feather 
3 4 Volkmer 
3 5 Lipsitt 



 یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس

 674-695، صفحات 1401 زمستان ،4 شماره ،8 دوره

680 

 

ان بر داری مؤثر بود و بر این اساس تأثیر اضطراب امتحطور معنیب( سطح اضطراب امتحان بر مدل کل دروس اختصاصی به

 کاهش عملکرد تحصیلی روشن شد؛

 تحصیلی تأثیر داشتند. هایداری بر نمرهطور معنیای از عوامل اضطرابی کتل بهج( پاره

اب رابطه اضطر ساخت و اعتباریابی مقیاسی برای سنجش اضطراب امتحان و بررسی»( پژوهشی تحت عنوان 1374ابوالقاسمی )

 دف از اینام داد. هانج« اجتماعی، انتظارات معلم و عملکردتحصیلی –ایگاه اقتصادی امتحان با اضطراب عمومی، عزت نفس، پ

مبستگی ررسی هبپژوهش ساخت مقیاس اضطراب امتحان، بررسی رابطه احتمالی بین اضطراب امتحان با هر یک از متغیرها و 

ن داری را بیمعنی اضطراب عمومی تغییر چند گانه متغیرهای مورد مطالعه با اضطراب امتحان بود. نتایج نشان داد که فقط

 متغیرهای مورد مطالعه و اضطراب امتحان به وجود آورد.

فته است که ( صورت پذیر1988در زمینه رابطه بین اضطراب امتحان و اضطراب عمومی، پژوهش دیگری نیز توسط همبری )

ان کوپر اسمیت یا مقیاس اضطراب امتح نفسهای مقیاس عزت داری بین این دو سازه نمرهبیانگر همبستگی مثبت معنی

داری عنیمهای مقیاس اضطراب عمومی کودکان ساراسون به دست آورد. همچنین ضرایب همبستگی منفی ساراسون و نمره

وه بر مد. علاآهای مقیاس اضطراب عمومی در هر یک از سطوح کلاس چهارم تا هشتم به دست بین مقیاس عزت نفس با نمره

 قیاس اضطراب امتحان و اضطراب عمومی درهای مداری بین مقیاس عزت نفس با نمرهمبستگی منفی معنیآن ضرایب ه

 دختران و پسران گزارش شد.

( بین عزت نفس و اضطراب امتحان همبستگی 1988( و همبری )1980) 36( و شوماخر1975همچنین تحقیقات ماهانی )

( در مطالعه خود بر روی دانشجویان دختر و 1991، هال و استوت )37دمان داری را نشان داده است. علاوه بر آنمنفی معنی

ها ضرایب همبستگی داری را بین اضطراب امتحان و عزت نفس گزارش نمودند. همچنین آنپسر ضریب همبستگی منفی معنی

( عزت نفس پایین 1982) 38پذیری با عزت نفس به دست آوردند. رین برگهای نگرانی و هیجانداری را بین مؤلفهمنفی معنی

 کند.را یک عامل برجسته در اضطراب امتحان ذکر می

هریس  –های مقیاس عزت نفی پیرز های اضطراب امتحان، نمرهداری بین نمره( رابطه منفی معنی1991) 40و دروسا 39پاتالانو

 های خواندن نسان دادند.و تغییر نسبی در نمره

 طرح تحقیق

ن اظطراب مالی بیباشد. در این پژوهش در پی این هستیم تا رابطه احتیفی از نوع همبستگی میاین پژوهش، یک پژوهش توص

 گرایی و اضطراب والدین را بررسی کنیم.امتحان با کمال

 جامعه تحقیق

علوم  م ریاضی،های دولتی درسه رشته علوآموزان دختر و پسر سال سوم دبیرستانجامعه مورد تحقیق عبارت از کل دانش

 19734ه والدینشان )پدر و مادر( در شهرستان ملایر است که حدود به همرا 1379-80جربی و علوم انسانی سال تحصیلی ت

 شود.نفر برآورد می
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 نمونه تحقیق و روش نمونه گیري

یری ونه گش نمساس روانمونه مورد نظر در دو مرحله و به صورت کاملأ تصادفی از جامعه تحقیق انتخاب شد. در مرحله اول بر 

پسـرانه(.  دبیرسـتان 2دبیرستان دخترانه و  20دبیرستان شهر ملایرگزینش شد ) 9دبیرستان از مجموع  4ای، تعداد خوشه

عنوان نمونه تحقیق دختر ( و به 201پسر و  195آزمودنی از بین دبیرسـتانها انتخاب شدند ) 396سـپس به شیوه تصـادفی 

( مورد بررسی  =170nادر مو  n =168( به همراه والدینشان )پدر=174nها )آزمودنی %50أ مورد بررسی قرار گرفتند. نهایت

 قرار گرفتند.

 ابزار سنجش

 در این پژوهش برای جمع آوری داده ها از سه آزمون به شرح زیر استفاده شد:

 ، (.74-61؛ صص 1374)ابوالقاسمی و همکاران،  41الف( پرسشنامه اضطراب امتحان

 (.1995شورت، اوئنز، اسلد و دیویی،  -)تری 42گرایی مثبت و منفیه کمالب( پرسشنام

 (1376؛ به نقل از دادستان، 1957)کتل،  43ج( آزمون اضطراب کتل

 (TALپرسشنامه اضطراب امتحان )

 قایس چهارمماده است که آزمودنی بر اساس یک  25( مشتمل بر1374)ابوالقاسمی وهمکاران، پرسشنامه اضطراب امتحان

آزمون صفر و  ( پاسخ می گوید. حداقل نمره در این 3و اغلب اوقات = 2؛ گاهی اوقات =1؛ به ندرت=0گزینه ای )هرگز=

 است هر چه فرد نمره بالاتری کسب کند نشان دهنده اضطراب بیشتری است. 75حداکثر

نه، رای کل نموباصله ضرایب آلفا از ضریب آلفای کرو نباخ استفاده شد. براساس نتایج ح TALبرای سنجش همسانی دورنی 

 باشد.می %92و  %95، %94آزمودنیهای دختر و پسر به ترتیب 

آزمودنی دختر وپسر که در  91، این آزمون مجددأ پس از چهار هفته تا شش هفته به TAL پرسشنامه 44برای سنجش پایایی

ها در دو نوبت یعنی آزمون و آزمون مجدد برای نیهای آزمودمرحله اول شرکت داشتند، داده شد. ضرایب همبستگی بین نمره

 باشدکه رضایت بخش است.می r=%67و  r ،88%=r=%77کل آزمودنیهای دختر و پسر به ترتیب 

ماده  58استفاده شد که  (1967از مقیاس حرمت خود کوپر اسمیت )کوپر اسمیت،  45TAIهمچنین به منظور سنجش اعتبار

-(. ضرایب همبستگی بین نمره1378؛ به نقل از بیابانگرد، 1358یت بخش برخوردار است. )نیسی، دارد و از اعتبار و روانی رضا

 باشد.( می001/0=p) r=43/0و  r ،68/0=r=57/0به ترتیب TALها در مقیاس حرمت خود کوپر اسمیت با های کل آزمودنی

با مقایسه  کنند وصورت درصدی محاسبه می( را به  N=781های آزمونیهای نمونه )پژوهشگران همچنین هنجارهای نمره

ای آزمودنیهای هکنندکه نمرهنتیجه گیری می Tبه وسیله یک آزمون  TALهای آزمودنیهای دختر و پسر در پرسشنامه نمره

 در (.t=31/3و  df=524و  P (001/0باشد )های آزمودنیهای پسر میمرهداری بیشتر از نطور معنیبه TALدختر درپرسشنامه 

شناختی و  واجد شرایط لازم برای کاربرد در پژوهشهای روان TALکنند که مقیاس پایان پژوهشگران نتیجه گیری می

 باشد.تشخیص اضطراب امتحان در کودکان و نوجوانان در مدارس می

                                                           
4 1 Test Anxiety Inventory 
4 2 Positive And Negative Perfectionism Questionnair 
4 3 Cattle Anxiety 
4 4 Reliability 
4 5 Validity 
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 باشد.های این پرسشنامه به این شرح میهایی از مادهنمونه

-هرچه به روز امتحان نزدیکتر می -

 شود.یری مطالب برایم دشوارتر میشوم یادگ

به محض اینکه چشمهایم به  -

 کنم که هیچکدام را بلد نیستم.افتد، حس میسئوالات می

 لرزد.هنگام امتحان تمام بدنم می -

 گرایی مثبت و منفیپرسشنامه کمال

اده آن م 20والی است که سئ 40( یک آزمون1995ورت، اوئنز، اسلد و دیویی، ش -گرایی مثبت و منفی )تریپرسشنامه کمال

گرایی ، کمالای لیکرتدرجه 5ها در مقـیاس سنـجد. پرسـشگرایی منفی را میماده دیگر کمال 20گرایی مثبت وکمال

ی ها در هر یک از مقیاسهاسنجد. حداقل نمره آزمودنیو زمینه مثبت و منفی میها را از نمره یک تانمره پنج دردآزمودنی

هریک  هایناخ پرسشخواهد بود. در فرم ایرانی این پرسشنامه )بشارت، منتشرنشده ( آلفای کروب 100آن  و حداکثر 2آزمون 

برای  88/0و  91/0ها؛ برای کل آزمودنی 87/0و 90/0نفری از دانشجویان، به ترتیب  90ها در یک نمونه از زیر مقیاس

 اشد.بهای همسانی درونی بالای مقیاس میشانهبرای دانشجویان پسر بود که ن 86/0و 89/0دانشجویان دختر و 

ختر های د؛ آزمودنیr=0/ 86ها ها در دو نوبت با فاصله چهار هفته برای کل آزمودنیهای آزمودنیضرایب همبسـتگی بین نمره

84/0=r 87/0ها پسر و برای آزمودنی=r باشد.قیاس میمباشد که نشانه پایانی بازآزمایی رضایت بخش می 

ن با مقیاس حرمت های این آزموگرایی مثبت و منفی از طریق محاسبه ضریب همبستگی بین زیرمقیاسار پرسشنامه کمالاعتب

 تعیین گردیده است. (1967خود کوپر اسمیت )کوپر اسمیت، 

دار بت معنیگرایی مثبت نشان دهنده همبستگی مثضرایب همبستگی بین نمره آزمودنیهای در مقایس حرمت خود با کمال

رای دانشجویان پسر ( و بr=44/0و  p=01/0برای دانشجویان دختر ) (r=44/0و  p=001/0باشد. این ضرایب برای کل نمونه )می

(01/0=p  41/0و=rمی باشد. بین نمره آزمودنی )دار عنیگرایی منفی نیز همبستگی منفی مبا کمال ها در مقیاس حرمت خود

برای دانشجویان  (r=51/0و  p=004/0( برای دانشجویان دختر )r=45/0و  p=001/0مونه )به دست آمد. این ضرایب برای کل ن

 باشند )بشارت، منتشر نشده(.( میr=41/0و p=02/0پسر )

 باشند:های این پرسشنامه به این شرح میهای هر یک از زیر مقیاسهایی از مادهنمونه

 گرایی مثبتکمال

 وقتی کاری را واقعأ خوب انجام می -

 کنند.دهم خانواده و دوستانم به من افتخار می

دوست دارم دیگران را با موفقیت  -

 خودم شاد کنم.

 برم.از عظمت موفقیتهایم لذت می -
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 گرایی منفیکمال

تاوقتی که کاری را کامل انجام  -

 کنم.ندهم احساس رضایت نمی

کنم نمی توانم هر چه تلاش می -

 رضایت دیگران را جلب کنم.

دفهایم می رسم باز هم وقتی به ه -

 کنم.احساس نارضایتی می

 

 آزمون اضطراب کتل

ن اضطراب پنهان آماده اول  20سئوالی است که  40( یک آزمون 1376؛ به نقل از دادستان، 1957آزمون اضطراب کتل )کتل، 

 ، اضطرابپرسشها دهد.سنجد و روی هم رفته نمره کلی اضطراب را نشان میماده دوم آن اضطراب آشکار را می 20و 

 اهد بود.خو 80ها در این مقیاس صفر و حداکثر آن سنجد. حداقل نمره خام آزمودنیها را از نمره صفرتا دو میآزمودنی

ر اکثر سالگی و د 14-15توان به صورت فردی و گروهی در هر دو جنس، در همه سنین بعد از آزمون اضطراب کتل را می

ار جددأ به کتوان آن را پس از یک هفته یا بیشتر محاضر یک تشخیص نخستین است و میها به کار بست. مقیاس فرهنگ

 های گذشته خود را به یاد آورد.بست بدون آنکه آزمودنی بخش مهمی از پاسخ

 (.1376نفر از دانشجویان دانشگاه تهران نرم گیری شده است )دادستان،  16342این آزمون در مورد 

ضطراب آشکار ادارد.  %72های دیگر اضطراب مثل، ولش و تیلور همبستگی بالایی حدود با شاخصاضطراب کلی مقیاس کتل 

بستگی دارد هم 43/0همبستگی و با مقیاس نیدلین  %65همبستگی با مقیاس تیلور حدود  %51آن با مقیاس پورسل حدود 

 (.1380)افشار،

 باشد:های این آزمون بدین شرح میهایی از مادهنمونه

ل دارم که خود را به دست تمای -

 احساسات حسادت آمیز بسپارم.

کنم مثل اینکه احساس اضطراب می -

 خواهم بدون آنکه بدانم چیست.چیزی می

گویم که حواس همواره به خود می -

 پرت نباشم و جزئیات را فراموش نکنم.

گاهی برای چیزهای بسیار کوچک  -

 کنم.احساس گناه یا پشیمانی می

 هایل دادهروشهاي آماري تحل

گی همبست در این پژوهش از روشهای آماری شامل جداول توزیع فراوانی، شاخصهای مرکزی، شاخصهای پراکندگی، ضریب

 پیرسون استفاده شده است rبرای معنا دار بودن  zو  tپیرسون و آزمون 
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 تجزیه و تحلیل داده هاي پژوهش

ون انس، آزمی از آزمون ضریب همبستگی پیرسون، تحلیل واریهای پژوهشها و آزمون فرضیهبرای تجزیه و تحلیل داده

 های مستقل استفاده شد.ریب همبستگی برای نمونهضداری تفاوت بین دو همبستگی و آزمون معنی داری یک ضریبمعنی

ی دخت و زمودنیها( بین میانگین اضطراب امتحان آ1در ابتدا لازم است به مطلب مهمی اشاره شود و آن اینکه طبق جدول )

ها در مواردی که ل فرضیهباشد. لذا در تحلیدار میمعنی p(001/0ها در سطحپسرتفاوت وجود دارد و این اختلاف میانگین

 طورکلی تحلیل شده است.اند در غیر اینصورت بهنتایج متفاوت بوده دختر و پسر جداگانه تحلیل شده

 

 پسر در اضطراب داري اختلاف میانگین دختر و( آزمون معنی1جدول )

 شاخص       

 جنسیت

n اختلاف  میانگین

 میانگین

fD t p 

 0/000 4/55 172 12/51- 95/28 73 پسر

     47/41 101 دختر

 فرضیه یک

 «آموزان رابطه مثبت وجود دارد گرایی منفی والدین با اضطراب امتحان دانشبین کمال» 

 

 پیرسونداری همبستگی برای معنی zانتخاب مدل: آزمون  -1

  p0H := 0فرض صفر:  -2

 paH : >0فرض مخالف:  -3

  n√r=  ь0Zمشخصه آماری: -4

 دد.گرشود و فرض مخالف تأیید میرد می 0Hباشد.  58/2 بزرگتر از оьZاگر  a=001/0قاعده رد: با توجه به  -5

 مشاهده نتایج: -6

 آموزانگرایی منفی والدین و اضطراب امتحان دانشداری رابطه کمال( آزمون معنی2جدول )

 شاخص                                   

 متغیر

n R оьZ p 

گرایی منفی پدر اضطراب امتحان کمال

 آموزاندانش

174 0/341 4/49 0/000 

گرایی منفی مادر اضطراب امتحان کمال

 آموزاندانش

174 0/479 6/31 0/000 

 

 تصمیم گیری-7

آموازان معادل گرایی منفی پدر با اضطراب امتحان دانشون بین کمالدهد که ضریب همبستگی پیرس( نشان می2جدول )

آموزان رابطه گرایی منفی پدر با اضطراب امتحان دانشدار است، به عبارتی کمالمعنی p<00/0باشد که در سطح می 341/0
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باشد که سطح می 479/0 آموزان معادلگرایی منفی مادر با اضطراب امتحان دانشمثبت دارد. ضریب همبستگی بین کمال

00/0>p آموزان نیز رابطه مثبت وجود گرایی منفی مادر با اضطراب امتحان دانشدار است، به این معنا که بین کمالمعنی

های پسر و دختر نیز مؤید شود. لازم به ذکر است که تحلیل جداگانه آزمودنیدارد، لذا فرض پژوهش پذیرفته فرض صفر رد می

 ت و تفاوتی مشاهده نشده است.همین نکته اس

 فرضیه دو 

 «آموزان رابطه منفی وجود دارد گرایی مثبت والدین با اضطراب امتحان دانشبین کمال» 

 داری همبستگی پیرسونبرای معنی zانتخاب مدل: آزمون  -1

  P0H:=0فرض صفر:  -2

 PaH: <0فرض مخالف:  -3

  n√R=  оьZمشخصه آماری: -4

 گردد.ود و فرض مخالف تأیید میشرد می Hباشد.  58/2بزرگتر از  оьZاگر  a-001/0قاعده رد: با توجه به  -5

 مشاهده نتایج: -6

 

 

 

 آموزاناضطراب امتحان دانش وگرایی مثبت والدین داری رابطه کمال( آزمون معنی3جدول )

 شاخص                                 

 متغیر

n r оьZ p 

مثبت پدر اضطراب امتحان  گراییکمال

 آموزاندانش

174 0/544- -7/17 0/000 

گرایی مثبت مادر اضطراب امتحان کمال

 آموزاندانش

174 0/434- -3/38 0/000 

 

 تصمیم گیری-7

 -544/0عادل آموازان مگرایی مثب پدر با اضطراب امتحان دانشدهد که همبستگی پیرسون بین کمال( نشان می3جدول )

منفی  آموزان رابطهبا اضطراب امتحان دانش گرایی مثبت پدردار است، به عبارتی کمالمعنی p<001/0د که در سطح باشمی

 p<001/0باشد که سطح یم -434/0آموزان معادل گرایی مثبت مادر با اضطراب امتحان دانشدارد. همبستگی بین کمال

ش ذا فرض پژوهآموزان رابطه منفی وجود دارد، لانشبا اضطراب امتحان دگرایی مثبت مادر دار است، به عبارتی که کمالمعنی

ه است و مین نکتشود. لازم به ذکر است که تحلیل جداگانه آزمودنیهای پسر و دختر نیز مؤید هپذیرفته فرض صفر رد می

 تفاوتی مشاهده نشده است.
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 فرضیه سه

 «رابطه مثبت وجود دارد آموزان بین اضطراب والدین با اضطراب امتحان دانش» 

 داری همبستگی پیرسونبرای معنی zانتخاب مدل: آزمون  -1

  P0H:=0فرض صفر:  -2

 PaH: <0فرض مخالف:  -3

 Zь = R√n مشخصه آماری: -4

 گردد.ود و فرض مخالف تأیید میشرد می Hباشد.  58/2بزرگتر از  оьZاگر  a-001/0قاعده رد: با توجه به  -5

 مشاهده نتایج: -6

 آموزانلدین و اضطراب امتحان دانشداری رابطه اضطراب وامعنی ( آزمون4جدول )

 خصشا                                      

 متغیر

n r оьZ p 

 0/000 16/9 695/0 174 آموزاناضطراب پدر اضطراب امتحان دانش

 0/000 17/11 847/0 174 آموزاناضطراب مادر اضطراب امتحان دانش

 

 تصمیم گیری-7

باشد که می 695/0آموازان معادل دهد که همبستگی پیرسون بین اضطراب پدر و اضطراب امتحان دانش( نشان می4ل )جدو

تگی بین آموزان رابطه مثبت دارد. همبسطراب پدر با اضطراب امتحان دانشدار است، به عبارتی اضمعنی p<001/0در سطح 

دار است، به این معنا که بین معنی p<001/0باشد که سطح می 847/0 آموزان معادلاضطراب مادر و اضطراب امتحان دانش

-ر رد میفرض صف وآموزان رابطه مثبت ومستقیم وجود دارد، لذا فرض پژوهش پذیرفته اضطراب مادر و اضطراب امتحان دانش

 شده است.نشاهده متفاوتی  های دختر و پسر نیز مؤید همین نکته است وشود. لازم به ذکر است که تحلیل جداگانه آزمودنی

 

 فرضیه چهار

راب در با اضطگرایی منفی پآموزان بیش از میزان ارتباط کمالگرایی منفی مادر با اضطراب امتحان دانشمیزان ارتباط کمال» 

 «آموزان است. امتحان دانش

 داری تفاوت بین دو ضریب همبستگیبرای معنی zانتخاب مدل: آزمون  -1

 ₂P = ₁: P0Hفرض صفر:  -2

 ₂P≠  ₁: PaHفرض مخالف:  -3

 zr₁-zr₂ مشخصه آماری: -4

 
 

 گردد.شود و فرض مخالف تأیید میرد می Hاشد. ب -96/1+ یا کوچکتراز 96/1بزرگتر از оьZاگر  a-05/0قاعده رد: با توجه به  -5

 مشاهده نتایج: -6
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گرایی منفی والدین مقایسه کمال ضریب همبستگی برای نمونه های مستقل جهت داری تفاوت بین دو( آزمون معنی5جدول )

 آموزانو اضطراب امتحان دانش

گروههای 

 مقایسه

n r оьZ نتیجه آزمون 

دار تفاوت بین دو ضریب همبستگی درهیچ سطحی معنی 049/0 341/0 174 پدر

 نیست

   479/0 174 مادر

 

 

 تصمیم گیری-7

و  476/0 آموازان معادلبا اضطراب امتحان دانش گرایی منفی مادردهد که همبستگی بین کمال( نشان می5جدول )

یب همبستگی است بر این اساس، ضر 341/0آموزان معادل گرایی منفی پدر با اضطراب امتحان دانشهمبستگی بین کمال

متحان اضطراب ا گرایی منفی پدر باآموزان بیش از ضریب همبستگی کمالگرایی منفی مادر با اضطراب امتحان دانشکمال

فرض  رض پژوهش رد شدهرسد، لذا فداری نمیآموزان ارتباط دارد اما تفاوت این دو ضریب همبستگی به سطح معنیانشد

تفاوتی  ه است وشود. لازم به ذکر است که تحلیل جداگانه آزمودنیهای دختر و پسر نیز مؤید همین نکتصفر پذیرفته می

 مشاهده نشده است.

 فرضیه پنج

راب در با اضطگرایی مثبت پآموزان بیش از میزان ارتباط کمالگرایی مثبت مادر با اضطراب امتحان دانشلمیزان ارتباط کما» 

 «آموزان است. امتحان دانش

 داری تفاوت بین دو ضریب همبستگیبرای معنی zانتخاب مدل: آزمون  -1

 P ₁: P0H =₂فرض صفر:  -2

 ₂P≠  ₁: PaHفرض مخالف:  -3

 zr₁-zr₂ مشخصه آماری: -4

 
 

 گردد.شود و فرض مخالف تأیید مییرد م Hباشد.  -96/1+ یا کوچکتراز 96/1بزرگتر از оьZاگر  a-05/0ده رد: با توجه به قاع -5

 مشاهده نتایج: -6
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گرایی مثبت والدین داری تفاوت بین دو ضریب همبستگی برای نمونه های مستقل جهت مقایسه کمال( آزمون معنی6جدول )

 موزانآو اضطراب امتحان دانش

گروههای 

 مقایسه

n r оьZ نتیجه آزمون 

دار تفاوت بین دو ضریب همبستگی درهیچ سطحی معنی -032/0 -544/0 174 پدر

 نیست

   -434/0 174 مادر

 

 

 تصمیم گیری-7

 ینو همبستگی ب -544/0آموازان گرایی مثبت پدر با اضطراب امتحان دانشدهد که همبستگی بین کمال( نشان می6جدول )

گرایی اشد. بر این اساس، ضریب همبستگی کمالبمی -434/0آموزان معادلگرایی مثبت مادر با اضطراب امتحان دانشکمال

آموزان حان دانشگرایی مثبت مادر با اضطراب امتآموزان بیش از ضریب همبستگی کمالمثبت پدر با اضطراب امتحان دانش

ذیرفته د شده فرض صفر پرسد، لذا فرض پژوهش رداری نمیتگی به سطح معنیارتباط دارد. اما تفاوت این دو ضریب همبس

 ست.ده نشده اتی مشاهشود. لازم به ذکر است که تحلیل جداگانه آزمودنیهای دختر و پسر نیز مؤید همین نکته است و تفاومی

 

 فرضیه شش

حان طراب امتن ارتباط اضطراب پدر با اضآموزان بیش از میزامیزان ارتباط اضطراب مادر با اضطراب امتحان دانش» 

 «آموزان است. دانش

 داری تفاوت بین دو ضریب همبستگیبرای معنی zانتخاب مدل: آزمون  -1

 P ₁: P0H =₂فرض صفر:  -2

 ₂P≠  ₁: PaHفرض مخالف:  -3

 zr₁-zr₂ مشخصه آماری: -4

 

 شود ورد می Hاشد.ب -58/2+ یا کوچکتر از 58/2بزرگتراز  оьZاگر  a=01/0قاعده رد: با توجه به  -5

 05/0 96/1 +96/1- 

 فرض مخالفت تأیید می گردد.

 مشاهده نتایج: -6

 

 

 



 یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس

 674-695، صفحات 1401 زمستان ،4 شماره ،8 دوره

689 

 

ین و داری تفاوت بین دو ضریب همبستگی برای نمونه های مستقل جهت مقایسه کمال اضطراب والد( آزمون معنی7جدول )

 آموزان دختراضطراب امتحان دانش

گروههای 

 مقایسه

n r оьZ نتیجه آزمون 

دار معنی 01/0تفاوت بین دو ضریب همبستگی در سطح  99/2 623/0 101 پدر

 است

   812/0 101 مادر

 

 

ین و داری تفاوت بین دو ضریب همبستگی برای نمونه های مستقل جهت مقایسه کمال اضطراب والد( آزمون معنی7جدول )

 آموزان پسراضطراب امتحان دانش

گروههای 

 مقایسه

n r оьZ نتیجه آزمون 

دار تفاوت بین دو ضریب همبستگی در هیچ سطحی معنی 78/1 783/0 73 درپ

 نیست

   874/0 73 مادر

 

و  623/0 آموازان معادلدهد که در دختران همبستگی بین اضطراب پدر با اضطراب امتحان دانش( نشان می7جدول )

ان ضریب باشد. بر این اساس در دخترمی 812/0آموزان معادلهمبستگی بین اضطراب مادر با اضطراب امتحان دانش

-نشتحان داآموزان بیش از ضریب همبستگی اضطراب پدر با اضطراب امهمبستگی اضطراب مادر با اضطراب امتحان دانش

دار است، لذا فرض پژوهش صرفأ در مورد معنی P=01/0آموزان ارتباط دارد. و تفاوت این دو ضریب همبستگی در سطح

 گردد.ود و فرض صفر رد میشدختران پذیرفته می

 و 873/0ل آموازان معاددهد که در پسران ضریب همبستگی اضطراب پدر با اضطراب امتحان دانش( نشان می7جدول ) 

ر پسران ضریب باشد. بر این اساس، دمی 874/0آموزان معادلضریب همبستگی بین اضطراب مادر با اضطراب امتحان دانش

-نشتحان داآموزان بیش از ضریب همبستگی اضطراب پدر با اضطراب امضطراب امتحان دانشهمبستگی اضطراب مادر با ا

 ران رد شدهژوهش در مورد پسپرسد. لذا فرض داری نمیآموزان ارتباط دارد. اما تفاوت این دو ضریب همبستگی به سطح معنی

دار بین نیفاوت معتدون تمایز جنسیت نیز، عدم شود. لازم به ذکر است که تحلیل کلی این فرضیه، بو فرض صفر پذیرفته می

 دهد.دو ضریب همبستگی را نشان می

 بحث و نتیجه گیري

های پیشین مطابقت نتایج این تحقیق نشان داد که اضطراب امتحان در دختران بیش از پسران است. این یافته با نتایج پژوهش

شود. نقش پذیری جنسیتی ن احتمالی برای این یافته مطرح میچند تبیی (1377؛ به نقل از مهرگان، 1980کند )هیل، می

شود. بر اساس این نقش، دختران به پذیرش اضطراب و قبول آن های اصلی این تفاوت محسوب مییکی از تعیین کننده
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نه تسلیم شوند در طور منفعلاگیرند که به هنگام اضطراب بهها یاد میشوند به عبارتی آنعنوان یک ویژگی زنانه تشویق میبه

-حالی که پسران در مورد پذیرش اضطراب، دفاعی برخورد کرده زیرا آن را تهدیدی برای احساس مردانگی خود به حساب می

آموزند که با اضطراب کنار آمده و آن را انکار کرده و راههایی برای مقابله و تسلط بر آن پیدا نمایند آورند. پسران می

( بین دو نوع اضطراب امتحان )تسهیل کننده / 1986(. توبیاس )1377؛ به نقل از مهرگان، 1993وندا، ؛ موا1958)استانفورد، 

ای پیدا کرد و دریافت که پسران بیشتر از دختران اضطراب امتحان تسهیل کننده دارند. آموزان رابطهبازدارنده( وجنس دانش

یل دارند تا عملکرد خود را از آنچه هست کمتر و مردان بر عکس کنند که زنان تما( تأیید می1985همچنین زاتس و چاسین )

های تفاوت دختر وپسر و مکمل فرایند عنوان یکی از تعیین کنندهبیشتر، ارزیابی کنند. همانند سازی دختر با مادر نیز به

وابط دو جنس را در کند. نقش سلسله مراتب قدرت و سلطه، که ریادگیری نقش جنسیتی، این یافته پژوهش را توجیه می

تواند تفاوت دو عنوان یک احتمال میای به وسعت تاریخ به سود مرد و به زیان زن ترسیم و تعیین کرده است، نیز بهگسترده

جنس را در مورد اضطراب توجیه کند. این سلسله مراتب همواره جنس زن را در موقعیتی آسیب پذیرتردر مقایسه با مرد قرار 

 سایر عوامل، اضطرابی افزون تر را بر وی تحمیل کرده است.داده و در کنار 

تایج افته با ند. این یآموزان مثبت وجود دارگرایی منفی والدین و اضطراب امتحان دانشنتایج تحقیق نشان داد که بین کمال

یل معیارهای ر تحمگرایی منفی اصرار بهای کمال( یکی از مشخصه1991کند )هویت و فلت، پژوهشهای پیشین مطابقت می

شان، ه فرزندانالدین بگرایانه وهای کمالکمال گرایانه به اشخاصی است که برای فرد اهمیت بسیار دارند، مثل تحمیل معیاره

(. با درون سازی 1989رابطه دارد )هویت، فلت و دیک، « اضطراب»گرایی با بسیاری از متغیرهای روانشناختی از جمله کمال

ه این ر رسیدن بز شکستداشود. ترس رایانه منفی والدین اهداف غیر واقعی و بلند پروازانه برای فرد ترسیم میگمعیارهای کمال

تهای از موقعی ایت شخصیگرایانه بهعنوان یکی از موانع اساسی رضزند به علاوه معیارهای کمالاهداف به اضطراب فرد دامن می

رضایت  یجه عدمکنند. کاهش عزت نفس در نتاضطراب را به فرد تحمیل می نسبی، همواره عدم رضایت و پیرو آن نگرانی و

اسلد  و 1978اک، ده )هامدهد که از تاسف گذشته رهایی یابد و نه از اضطراب آینشخصی نیز در این معادله نه به فرد اجازه می

1982.) 

معنا  ارد. بدیندفی وجود آموزان رابطه منان دانشگرایی مثبت والدین با اضطراب امتحنتایج این تحقیق نشان داد که بین کمال

یی گراکمال ت به خلافگرایی مثبآید. کمالآموزان پایین میگرایی مثبت والدین اضطراب امتحان دانشکه با بالا رفتن کمال

. این واقع بینی با (1978 ک،کند )هاماهای فرد ایجاد میها و محدودیتمنفی، انتظار عقلانی و واقع گرایانه با توجه به توانایی

با کاهش  ناختی،محدود سازی انتظارات در دو زمینه شخصی و بین تحمیل کند و نه بر دیگری، در سایه این واقعیت روانش

ند تا کمک مییابد. تقویت عزت نفس نیز به نوبه خود به فرد کترس از شکست و افزایش رضایت شخصی، اضطراب کاهش می

ها نآذیرد و با تر بپاحتها و موانع را رها مواجه شود و از سوی دیگر محدودیتموفقیت بیشتر با واقعیتاز یک سو با قدرت و 

 گیرد.های دشوار در ارتباط قرار میسازش یابد. این سازش یافتگی مستقیمأ با کاهش اضطراب در موقعیت

آموزان رابطه مثبت وجود دارد. بدین معنا که با بالا نشنتایج این تحقیق نشان داد که بین اضطراب والدین و اضطراب امتحان دا

آموزان نیز بالا خواهد رفت. سالیوان هر اضطراب را تابع رابطه کودک با مادر یا با رفتن اضطراب والدین، اضطراب امتحان دانش

ت چه معتقد است که داند و در این میان نقشی اساسی برای یادگیری قائل اساشخاصی که برای وی معنا دار هستند می

کند کودک خوشحال است و در غیر این صورت اضطراب نتیجه انحصاری باز خورد مادر است. هنگامی که مادر تأیید می

( بر طبق نظریه یادگیری اجتماعی انواع اضـطراب، اکتسابی است که از راه یادگیری با 1370گردد )دادستان، مضطرب می
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های شود شخص از موقعیـتهای اضـطرابی مشاهده میو در شرایط بعدی نیز وقتی که پاسخخورد ها پیوند میبرخی موقعیت

-کند چون هیچگاه به ارزیابی مجدد تهدید مورد نظر نمی رسد و راهی برای کنار آمدن با آن جستجو نمیاضطرابی اجتناب می

اب را یاد بگیرد. اضطراب در نظام بالبی یک های اضطرابی والدین خود ممکن است واکنش درونی اضطرکند به تقلیل واکنش

گردد. واکنش نخستین و غیر قابل تقلید به چیز دیگری است و از جدایی و قطع رابطه دلبستگی بین کودک و مادر ناشی می

د به تواننیابند و میکند که ویژگی بنیادی شخصیت ویژگیهای هستند که در طول زمان گسترش میبالبی براین نکته تأکید می

های ممکن تحول، مورد نظر قرار داده شوند. و این نکته که کدام راه دنبال خواهد شد به عوامل متعددی منزله طیفی از راه

طور کلی در نظریه بالبی جدایی کودک از موضوع دلبسـتگی فی نفسه به منزله علت درماندگی یا استیصال به وابسته است. به

ای و موقعیتی است. اضطراب ( اضطراب بر دو نوع خصیصه1966طبق نظر اشپیل برگر )(. 1370آید )دادستان،شمار می

ای یک ویژگی شخصیتی است، به خصوصیات ثابت و دیر پای فرد اشاره دارد اما اضطراب موقعیتی، واکنش هیجانی خصیصه

تیجه رسید که بین اضطراب موقتی و زودگذر در پاسخ به برخی موقعیتهاست. اشپیل برگر در پژوهشهای خود به این ن

ای بالا هستند بیشتر اوقات در ای و موقعیتی همبستگی وجود دارد به این معنا که افرادی که دارای اضطراب خصیصهخصیصه

-خطر را تهدید آمیز تلقی کرده و به صورت اضطراب موقعیتی به آن پاسخ میبرند و موقعیتهای بیحالت اضطراب به سر می

ها باشد که احتمالًا به دوران کودکی آنای انعکاسی از تجارت گذشته فرد میاست که اضطراب خصیصه دهند. وی معتقد

باشند در مقابل ای بالایی میکودک اشاره دارد. افرادی که دارای اضطراب خصیصه -گردد و به چگونگی رابطه والد برمی

ای پایینی دارند کند در مقایسه با افرادی که اضطراب خصیصهیها را خدشه دار متهدیدی نظیر ارزیابی منفی که عزت نفس آن

(. همچنین مطالعات انجام 1374؛ به نقل از ابوالقاسمی، 1973دهند )گاویل، اضطراب موقعیتی شدیدتری را از خود نشان می

تلا به اضطراب، تشخیص عنوان مثال در بعضی از دوقلوهای مبکنند. بههای ژنتیک نوروز اضطراب را تأیید میشده، زمینه

ویژگیهای مشترکی از حالات اضطرابی وجود داشته است و در تاریخچه خانوادگی بعضی از افراد مبتلا به اضطراب سوابق 

ای وجود (. با توجه به این یافته هنگامی که اضطراب خصیصه1368اضطراب مشاهده شده است )کلدبرگ؛ ترجمه پورافکاری، 

 تواند ایجاد شود.ثلا اضطراب امتحان( نیز به راحتی میدارد اضطراب موقعیتی )م

زان آمودانش اب امتحانگرایی منـفی و اضـطراب پدر با اضـطرگرایی مثـبت، کماللنتـایج تحقـیق نشان داد که ارتبـاط کما

ادر ن پدر و میست و بینان آموزگرایی منفی و اضـطراب مادر با اضـطراب امتحان دانشگرایی مثبت، کمالکمتر از ارتباط کمال

دارد، وی  ( مطابقت1980داری مشاهده نشده است. این نتیجه با ایده ساراسون )در مورد متغیرهای مورد نظر تفاوت معنی

بل از قالهای سیابد و در معتقد است که اضطراب امتحان یک ویژگی شخصیتی است که در تمایل والدین با کودک گسترش می

ا ه ایمنی ربز کودکان کند که والدین کودکان دارای اضطراب امتحان بالا نیایابد. وی بیان میو ثبات میمدرسه شکل گرفته 

؛ به نقل 1994وهش کال، جو و بیر )ورزند. همچنین به پژها کوتاهی میگیرند و از کمک مفید در حل مسائل به آننادیده می

ار گرفته اند مورد بررسی قرها از هم جدا شدهش کودکانی که والدین آن( اشاره دارد، که در این پژوه1374از ابوالقاسمی، 

حصیلی تهای نمره کردندبودند. نتایج تحقیق نشان داد که این کودکان در مقایسه با کودکانی که با هر دو والد خود زندگی می

ز هم اابسامان و نهای ها معتقدند خانوادهآنتری داشتند و اضطراب امتحان بیشتریرا در مقایسه با بقیه به دست آوردند. پایین

 گسیخته در بروز اضطراب امتحان مؤثر هستند.
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 نتیجه گیري نهائی

 شان داد کهطور کلی نتایج تحقیق، متغیرهای موضوعی اضطراب امتحان )متغیرهای مربوط به والدین( را تأیید نمود و نبه

ه ون توجه باقعی بدگرایی منفی والدین باعث انتقاد و انتظارات غیر واضطراب امتحان تابع نوع روابط موضوعی است. کمال

فزایش ان آنان را نتیجه اضطراب امتحا کند که درها ایجاد میشود و احساس ناامنی را در آنها محدودیتهای فرزندان میتوانایی

ز دوران د بلکه ارا مبتلا کرده باش آموزاندهد. اضطراب امتحان ناشی از روابط موضوعی چیزی نیست که یکروزه دانشمی

ن شود و اییمطور مستقیم به فرزندان انتقال داده گیرد. اضطراب والدین بهمی کودکی در نتیجه تعامل والدین با کودک شکل

راب ورت اضطتواند حتی از دوره جنینی شروع شده باشد سپس اضطراب و احساس ناامنی در کودک بعدها به صانتقال می

ی ظارات عقلانشود که والدین انتعنوان یک ویژگی مثبت شخصیتی باعث میگرایی مثبت والدین بهنماید. کمالن بروز میامتحا

ها باشند و یبان آنها و محدودیتهای فرزندانشان داشته باشند و در راه رسیدن به هدف پشتو واقعی و متناسب با توانایی

متحان در ابه نفس و کاهش اضطراب  همین احساس ایمنی باعث بالا رفتن اعتماد ها ایجاد نماید واحساس ایمنی را در آن

 شود.فرزندان می

 و مادر با طور کلی روابط موضوعی صرفا و خصوصا، رابطه مادر با کودک نیست بلکه منظور از روابط موضوعی روابط پدربه

 آموزان مؤثرند.باشد و هر دو در اضطراب امتحان دانشکودک می

 شنهادهاپی

جرا اشور( نیز کدر سطح  آموزان شهرستان ملایر یاهای بزرگتر با حجم وسیعتر )کل دانشالف( می توان این تحقیق را در نمونه

 نمود.

ره عی، و غیاجتما –تواند با متغیرهای دیگری چون هوش، ترتیب تولد، وضعیت اقتصادی ب( ارتباط اضطراب امتحان می

 بررسی گردد.

 تواند در سطوح دانشگاه، راهنمائی و ابتدائی نیز اجرا گردد.ق میج( این تحقی

 ای باشد.تواند موضوع تحقیق جداگانهروی دو جنس میعنوان متغیر مستقل و تحقیق برد( وارد نمودن جنسیت به

د. اشته باشندأکید ت شود که برای کاهش اضطراب امتحان بر نقاط مثبت و توانمندیهای یادگیرندههـ( به والدین پیشنهاد می

ها را ها انتظارات معقول داشته باشند و آرامش خاطر آنها تقویت نموده از آناعتماد به نفس و احساس ارزشمندی را در آن

یر د و در مساهد آمفراهم نمایند. در سایه اینگونه روشهاست که یادگیرنده فردی مسئول و دارای اسناد علی درونی باز خو

 کند.هد کرد و شکستهای کوچک وی را مضطرب و نگران نمیپیشرفت تلاش خوا

 و( این پژوهش نقش پدران را نیز در کنار مادران برجسته نموده است.
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